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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá texturními charakteristikami sójových bílkovin. V

teoretické části práce informuje o zařazení sójových bobů k luštěninám, o jejich historii a

tradičních potravinách vyrobených ze sóji. Dále poskytuje zjednodušené poznatky o

významných složkách sójových bobů, mezi které patří i sójové bílkoviny a o faktorech

schopných ovlivnit technologickou kvalitu sójových bobů. Praktická část byla zaměřena na

výzkum vlivu různých pěstitelských podmínek a odrůd na texturní vlastnosti sójových

bílkovin, které byly extrahovány ze sójového nápoje pomocí srážedla a lisovány do bloků

tofu. Kromě toho byla provedena měření vlhkosti vzorků a výtěžnosti. Vlhkost

jednotlivých vzorků kolísala v rozmezí 75 – 85 %. Výsledky experimentu ukázaly mírné

rozdíly v texturních vlastnostech mezi jednotlivými odrůdami, a rozdíly mezi konvenčně a

BIO pěstovanou sójou.

Klíčová slova: sója, sójové bílkoviny, tofu, texturní analýza

ABSTRACT

Aim of this diploma thesis are textural characteristics of soy proteins. The

theoretical part informs about soybeans as legumes, history of soybeans and traditional

foods made from them. It also provides simplified knowledge about soy proteins and other

important components of soybeans, and knowledge of different factors that can interfere

with soybean’s technological quality. The practical part was focused on researching the

impact of various growing conditions and varietes on textural properties of soy proteins,

which were extracted from soymilk using precipitation and pressed into tofu blocks.

Measurement of moisture content and yield was also done. The moisture content was

between 75 – 85 %. Results of the experiment shows small differences between varieties

and differences between conventional and BIO growing conditions.

Keywords: soy, soy proteins, tofu, textural analysis

Touto cestou chcem srdečne poďakovať vedúcej mojej diplomovej práce doc.

RNDr. Ive Burešovej, Ph.D. za povzbudenia, dôveru a vedenie pri uskutočňovaní tejto

práce. Rovnako ďakujem aj Ing. Romane Šebestíkovej, ktorá bola vždy ochotná pomôcť

pri problémoch sprevádzajúcich praktickú časť.

Ďalej je nutné spomenúť Ing. Tomáša Haruštiaka z firmy ALFA BIO s.r.o., ktorý

poskytol vybavenie, potrebné know-how a väčšinu vzoriek k tejto diplomovej práci.

V neposlednom rade patrí nesmierna vďaka aj mojej rodine a blízkym, ktorí ma

podporovali počas môjho štúdia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČASŤ ................................................................................................ 10

1 SÓJOVÉ BÔBY AKO SUROVINA PRE VÝROBU POTRAVÍN ...................... 11

1.1 STRUKOVINY ........................................................................................................ 11

1.1.1 Fixácia dusíka strukovinami ........................................................................ 12

1.2 SÓJOVÉ BÔBY ....................................................................................................... 13

1.2.1 História sóje ................................................................................................. 13

1.2.2 Botanická charakteristika sóje fazuľovej ..................................................... 14
1.2.3 Využitie sóje v potravinárstve ...................................................................... 14

1.3 SÓJOVÝ NÁPOJ ...................................................................................................... 15

1.4 TOFU .................................................................................................................... 16

1.4.1 Druhy tofu .................................................................................................... 17
1.4.2 Fyzikálna štruktúra tofu ............................................................................... 17

1.4.3 Typy zrážadiel a ich mechanizmy ................................................................ 17
1.4.4 Nutričné hodnoty tofu .................................................................................. 19

2 ZLOŽKY SÓJOVÝCH BÔBOV A ICH VLASTNOSTI ..................................... 20

2.1 BIELKOVINY ......................................................................................................... 20

2.1.1 Glyciníny a beta-konglyciníny ..................................................................... 21

2.1.2 Alergenicita sójových bielkovín .................................................................. 23
2.1.3 Lektíny ......................................................................................................... 24

2.1.4 Lipoxygenázy ............................................................................................... 25
2.1.5 Inhibítory trypsínu ........................................................................................ 26

2.2 LIPIDY .................................................................................................................. 27

2.3 IZOFLAVÓNY ........................................................................................................ 27

2.4 SAPONÍNY ............................................................................................................ 28

3 FAKTORY OVPLYVŇUJÚCE TECHNOLOGICKÚ KVALITU

SÓJOVÝCH BÔBOV .............................................................................................. 30

3.1 VPLYV NA VÝROBU TOFU ..................................................................................... 31

3.2 GMO SÓJA ........................................................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 33

4 CIEĽ PRÁCE ........................................................................................................... 34

5 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 35

5.1 POPIS EXPERIMENTU ............................................................................................. 35

5.2 CHARAKTERISTIKA POUŽITÉHO MATERIÁLU ......................................................... 35

5.2.1 Vzorky .......................................................................................................... 35
5.2.2 Prístroje, pomôcky a chemikálie .................................................................. 36

5.3 POSTUP SPRACOVANIA SÓJOVÝCH BÔBOV ............................................................ 36

5.4 METÓDY STANOVENÍ ............................................................................................ 40

5.4.1 Stanovenie vlhkosti ...................................................................................... 40
5.4.2 Stanovenie výťažnosti .................................................................................. 41
5.4.3 Stanovenie textúrnych charakteristík ........................................................... 41

5.5 ŠTATISTICKÉ VYHODNOTENIE DÁT ....................................................................... 43

6 VÝSLEDKY A DISKUSIA...................................................................................... 44

6.1 VYHODNOTENIE STANOVENIA VLHKOSTI ............................................................. 44

6.2 VYHODNOTENIE STANOVENIA VÝŤAŽNOSTI ......................................................... 46

6.3 VYHODNOTENIE STANOVENIA TEXTÚRNYCH CHARAKTERISTÍK ........................... 48

6.3.1 Vyhodnotenie stanovenia textúrnych charakteristík podľa spôsobu

pestovania ..................................................................................................... 48
6.3.2 Vyhodnotenie stanovenia textúrnych charakteristík podľa odrôd ............... 50
6.3.3 Vyhodnotenie stanovenia textúrnych charakteristík podľa

odrôd, spôsobu pestovania a konkrétnej vzorky .......................................... 52

6.4 KOMPLIKÁCIE A NÁSLEDNÉ ZMENY TECHNOLOGICKÉHO POSTUPU ....................... 55

6.4.1 Proces namáčania ......................................................................................... 55

6.4.2 Zámena zrážadla ........................................................................................... 55
6.4.3 Proces zrážania ............................................................................................. 56
6.4.4 Doba mixovania ........................................................................................... 56

ZÁVER ............................................................................................................................... 57

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 59

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 71

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 73

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 74

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Sója je nenahraditeľnou súčasťou mnohých kultúr, ktoré ju začlenili do svojho

jedálnička. Jedná sa najmä o Ázijské krajiny kde sa pôvodne vyskytovala. Ich obyvatelia si

všimli jej schopnosť zasýtiť, ktorá je spôsobená jej vysokým obsahom proteínov a lipidov.

Práve vďaka tomu sa vymyká od ostatných potravín rastlinného pôvodu. Počas stoviek

rokov kedy ľudia sóju konzumovali vzniklo mnoho spôsobov ako z tejto plodiny získať čo

najviac živín a zdraviu prospešných látok. Výrobky zo sójových bôbov sa najskôr vyrábali

v Ázii, najmä v Číne, a potom sa rozšírili do celého sveta. To bolo zapríčinené rozmachom

celosvetového pestovania sóje. Tieto výrobky sa stali neoddeliteľnou zložkou

vegetariánskej a vegánskej stravy. Globálna spotreba sójových produktov vzrástla vďaka

ich vynikajúcej nutričnej hodnote a súvisiacim zdravotným benefitom. Medzi

najrozšírenejšie patrí tofu.

Tofu pochádza z Číny kde je súčasťou tradičnej stravy. Veľmi často sa radí medzi

najlepšie rastlinné zdroje bielkovín. Jeho príprava sa v podstate počas histórie veľmi


[…]


odfiltrovanie okary od sójového nápoja. Problém vznikol vyššou výkonnosťou staršieho

mixéra než bol ten, podľa ktorého sa zostavoval návod na prípravu. Vzniknutá sójová kaša

bola teda oveľa viac homogénnejšia a pri filtrovaní po čase začala upchávať jednotlivé

otvory medzi tkaninou. Dochádzalo tak k opätovnému spomaleniu experimentu a fyzickej

únave keďže tento krok bol vykonávaný ručne. Upchávanie dospelo až k takému momentu,

že nebolo možne cez látku ani nápoj prefiltrovať a to sa po každom výrobnom dni

prepierala v práčke. Boli sme teda nútení použiť látkovú utierku avšak pri nej nastal tento

problém opäť. Po zamyslení sme sa rozhodli skrátiť dobu mixovania na 1 minútu avšak

problém nezmizol a tak sme to zmenili na 45 sekúnd. Táto úprava už priniesla nami

očakávané výsledky.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57

ZÁVER

Diplomová práca bola zameraná na štúdium vplyvu odrôd sójových bôbov

a spôsobov pestovania na textúrne vlastnosti vyzrážaných sójových bielkovín vo forme

tofu. Výskum tejto témy je dôležitý, pretože momentálne je stále málo publikovaných prác,

ktoré by obsahovali konzistentné výsledky popisujúce faktory ovplyvňujúce fyzikálne a

chemické vlastnosti sójového nápoja a tofu. Cieľom tejto práce bolo sledovať účinky odrôd

sóje a spôsobu pestovania a popísať ich vplyv na tvrdosť, lepivosť, výťažnosť a vlhkosť

tofu. Na základe nameraných výsledkov je možné uviesť:

Obsah vlhkosti vzoriek tofu sa pohyboval v rozmedzí 75 – 82 % čo zodpovedalo

porovnaniu s vedeckými článkami. Z výsledkov je možné povedať, že získané hodnoty

pravdepodobne naznačujú vplyv odrody na schopnosť zadržiavať vodu, čo podporuje aj

štúdia uvedená v kapitole 6.1.

Pri vyhodnotení výťažnosti najvyššiu výťažnosť dosiahla konvenčne pestovaná

odroda Mentor. Z výskumov uvedených v tejto kapitole je možné očakávať, že

pravdepodobne existuje vplyv odrody na výťažnosť. Získané výsledky takisto naznačujú

vplyv odrody na výťažnosť.

Pri textúrnej analýze bol preukázaný rozdiel v tvrdosti povrchu a celkovej tvrdosti

tofu, kedy tofu z konvenčne pestovaných sójových bôbov vykazovalo vyššie hodnoty. To

znamená, že konvenčný a BIO spôsob pestovania mal vplyv na tvrdosť nami skúmaných

vzoriek. Adhezivita nebola preukázateľne rozdielna. Pri porovnaní odrôd bol opäť

viditeľný vzťah medzi tvrdosťou povrchu a celkovou tvrdosťou. Medzi skúmanými

vzorkami bola najmäkšia odroda Lenka. Hoci sa medzi sebou niektoré odrody podobali,

existovali medzi vzorkami rozdiely. Z toho je možné vyvodiť, že odroda mala takisto

vplyv na tvrdosť vzoriek hoci sa niektoré podobali. To podporuje aj odborná literatúra

v danej kapitole. Rozdiely sú spôsobené zmenami v zložení sójových bôbov pri každej

odrode. Vplyv odrody na adhezivitu u skúmaných vzoriek nebol preukázaný.

Pri tabuľkách 7 – 8 bol pozorovaný výrazný vplyv technologického postupu na

textúrne vlastnosti sójových bielkovín. Metóda výroby nie je ľahko prenosná a vždy ju

treba na novom mieste optimalizovať na dané vybavenie a podmienky. To sme zistili pri

problémoch pri výrobe kedy overený postup z firmy ALFA BIO s.r.o. nefungoval pri

tomto výskume. Do budúcna by bolo lepšie vyvarovať sa problémom opísaným v kapitole

6.4 a napríklad porovnávať menej odrôd, ktoré by boli vyrobené viac krát. Takýmto
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spôsobom by sa získalo viac výsledkov a ich priemerná hodnota by presnejšie zobrazovala

vplyv skúmaných faktorov. Rovnako tak z väčšieho množstva vzoriek je možné lepšie

odhaliť nepodarené vzorky. Nabudúce by bolo lepšie zopakovať toto meranie

s konkrétnymi zmenami. Najdôležitejšie sa javí pracovať s prístrojmi, ktoré sú

zautomatizované. Tým by sa mohla nastaviť rýchlosť ohrevu a miešania, filtrovanie okary

by prebiehalo pri rovnakom tlaku a proces pridávania a miešania zrážadla by bol viac

kontrolovateľný. Výsledky avšak stále môžu slúžiť ako predloha k ďalším výskumom

v tejto oblasti. Táto problematika je stále málo preskúmaná a preto je do budúcna priestor

k ďalším experimentom.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

č. Číslo

Sb. Zbierka zákonov

m n. m metrov nad morom

cca. Circa (približne)

MgCl2 Chlorid horečnatý

CaSO4 Síran vápenatý

MgSO4 Síran horečnatý

KCl Chlorid draselný

CaCl2 Chlorid vápenatý

tzv. takzvane

Ca Vápnik

P Fosfor

K Draslík

Mg Horčík

Fe Železo

Zn Zinok

Mn Mangán

Se Selén

Cu Meď

S Svedberg

kDa kilo Dalton

IgE Imunoglobulín E

-SH Tiolová skupina

BBI Bowman-Birk inhibítor trypsínu

KTI Kunitz trypsín inhibítor
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HDL High density lipoprotein

LDL Low density lipoprotein
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