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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem práce bylo vyhodnotit vliv odrůdy a způsobu pěstování na texturní charakteristiky tofu.
Zkoumány byly odrůdy sóji z bio i konvenčního způsobu pěstování. Student ve své práci navázal na
praktické zkušenosti, které získal u výrobce tofu. Vložil velké úsilí do optimalizace metodiky výroby,
samotné výroby i analýz tofu. Optimalizace metodiky si vyžádala delší čas a větší úsilí, než bylo
původně předpokládáno, proto byl i samotný postup optimalizace začleněn do diplomové práce. Při
hodnocení vlivu odrůdy a způsobu pěstování student narážel na řadu překážek, které se pokoušel
postupně vyřešit. Přesto mohly být, podle mého názoru, výsledky podrobeny hlubší analýze a také
jejich diskuse s literaturou mohla být detailnější. Určitá povrchnost při vyhodnocení výsledků se pak
odrazila i ve formulování závěrů práce.
Ocenit je třeba zejména zarputilost studenta, se kterou přistupoval k opakovaným výrobám tofu a
jeho aktivita při řešení problémů spojených s výrobou. I když mohlo být vyhodnocení výsledků
důkladnější, práce přinesla řadu nových poznatků, se kterými je možné dále pracovat a využívat je.
Prostřednictvím Portálu IS/STAG byla provedena kontrola plagiátorství s výsledkem: 1% nejvyšší
míry podobnosti.

Otázky vedoucího diplomové práce:
-

Ve Zlíně dne 16. 05. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce